Rosana

Deflu
(m?*/s)

786
868
830
854

Aflu
(m?3/s)

761
818
756
755

Data

05/12
06/12
07/12
08/12

Taquarucu

Aflu
(m3/s)

1.019
782
529
614

Deflu
(m?/s)

558
748
572
750

Data

05/12 Maua
06/12
07/12

08/12

Data

05/12
06/12
07/12
08/12

Saiba mais sobre os termos técnicos da operacao dos reservatorios no

Capivara
Data

05/12
06/12
07/12
08/12

Aflu
(m?/s)

158
160
133
163

Aflu
(m?3/s)

710
731
593
743

Deflu
(m?/s)

341
245
216
348

Deflu

(m?/s)

1.108
731
536
572

V.U.
(%)

88,05
86,96
85,88
83,48

Glossario do Sistema de Acompanhamento de Reservatorios - SAR da ANA

Canoas | Canoas I

Aflu
(m3/s)

305
231
192
205

Deflu
(m?*/s)

298
244
189
188

Deflu
(m?/s)

299
218
195
195

Aflu
(m?3/s)

285
221
181
217

V.U.
(%)

65,17
65,17
65,26
65,51

Data Data

05/12
06/12
07/12
08/12

05/12
06/12
07/12
08/12

Salto Grande

Aflu
(m?3/s)

277
221
142
183

Deflu
(m?/s)

263
192
161
197

Data

05/12
06/12
07/12
08/12

Superintendéncia de Operacdes e Eventos Criticos
Coordenacao de Operacao de Reservatorios e Sistemas Hidricos

Data

05/12
06/12
07/12
08/12

Data do Boletim

Acompanhamento do Sistema Hidrico do Rio Paranapanema 9,12/2025

Saiba mais sobre as condicdes de operacao do

Sistema Hidrico do Rio Paranapanema

Ourinhos

Aflu
(m?3/s)

253
148
121
215

Deflu
(m?3/s)

252
153
120
200

Chavantes

Aflu
(m3/s)

05/12 108
06/12 147
07/12 85
08/12 302

Data

Deflu
(m?*/s)

269
147
125
221

Piraju
Aflu Deflu
(m3/s) | (m3/s)

05/12 99 99
06/12 99 99
07/12 103 101
08/12 105 99

Data

Jurumirim

Aflu Deflu
(m3/s) | (m?/s)

05/12 5 94
06/12 50 94
07/12 5 94
08/12 227 94

V.U.
(%)

48,10
48,10
47,98
48,21

Data V.U.

(%)

49,75
49,63
49,39
49,75

Fonte: ONS
*Dados consistidos sujeitos a novas revisdes



https://www.ana.gov.br/sar-glossario/busca#c4=all&c2=sortable_title&b_start=0
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25

QA ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

UHE Jurumirim
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jan 2025 abr 2025 jul 2025 out 2025
Estacao UHE Jurumirim Barramento (64215080)

@ Nivel (m) @Min (559,70m) @ Restricio @ Alerta ® Atencado @ Max (568,00m)

UHE Jurumirim

jan 2025 abr 2025 jul 2025 out 2025

Vazao Vertida (m3/s) @Vazao Afluente (m3/s) @ Vazao Defluente (m?3/s)

Saiba mais sobre as condicdes de operacao do

Acompanhamento do Sistema Hidrico do Rio Paranapanema

UHE Jurumirim

Data do Boletim

09/12/2025
Faixa de Operacao

Normal

Vazao defluente maxima media semanal

Fonte: ONS e
Hidro-Telemetria

Sistema Hidrico do Rio Paranapanema

Superintendéncia de Operacdes e Eventos Criticos
Coordenacao de Operacao de Reservatoérios e Sistemas Hidricos

S
S Sem restricao
-
3 M R Y 4 M
2 Localizacao do reservatorio
) Avare
0 - S R 10 P@u
set 2025 nov 2025 *
@ \/olume Util (%) @ Volume de Espera (%)
Repress
Data  Qnatural mensal ~ MLT 1931-2024 % MLT .Jr_fgél'i':"’“ farue i Bl
(m?/s) (m?/s) Taguai
dez/2024 332 230 144% A
@caNoAS 1ATO GROSSO DO SUL
jan/2025 246 324 76% -
@ CANOAS I D2|rao
fev/2025 365 357 102% T Brato
o @ CAPIVARA A
e —
apr _ ]
./ 0 @ CHAVANTES 6 0 ? Campinas
mai/2025 107 188 57% ® JURUMIRIM Londrin
jun/2025 143 201 71% e JAI e
jul/2025 102 172 59% 3 .
SSUNCAao PARANA "
ago/2025 72 144 50% OURINHOS ¢ Curitiba
set/2025 49 156 31% @®PIRAJU Joinville
out/2025 65 187 35% @ ROSANA
SANTA CATARINA
dez/2025 62 230 27% | : L
@ TAQUARUCU © 2025 TomTom, © 2025 Microsoft Corporation,

O MicrogafBiRgs o MIDE DO SUL ©OpenStreetMap

- J
*Dados consistidos sujeitos a novas revisdes



https://www.bing.com/maps?cp=-23.59666318489181~-49.169009968168645&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-23.59666318489181~-49.169009968168645&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-24.259965156428507~-51.13855928754644&lvl=5&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-24.259965156428507~-51.13855928754644&lvl=5&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.openstreetmap.org/copyright
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://www.snirh.gov.br/hidrotelemetria/Mapa.aspx

QA ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

UHE Chavantes
AT4 - == mrooooo=== -------- - ------ S m----
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jan 2025 abr 2025 jul 2025 out 2025
Estacao UHE Chavantes Barramento (64270080)

@ Nivel (m) @Min (465,23m) @ Restricio @ Alerta ® Atencdo @ Max (474,00m)

UHE Chavantes
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jan 2025 abr 2025 Jul 2025 out 2025

Vazao Vertida (m3/s) @Vazao Afluente (m3/s) @ Vazao Defluente (m?3/s)

Saiba mais sobre as condicdes de operacao do

Sistema Hidrico do Rio Paranapanema

Acompanhamento do Sistema Hidrico do Rio Paranapanema

UHE Chavantes

Fonte: ONS e
Hidro-Telemetria

S
5
@
-
=
=
O ............ e e e e e e e e e e
set 2025 nov 2025
@ \/olume Util (%) @ Volume de Espera (%)
Data Qnatural Mensal MLT 1931-2024 % MLT
(m?/s) (m>/s)
dez/2024 584 350 167%
jan/2025 374 503 14%
fev/2025 556 532 104%
mar/2025 179 443 40%
abr/2025 183 318 57%
mai/2025 165 295 56%
jun/2025 225 315 12%
jul/2025 151 272 55%
ago/2025 104 225 46%
set/2025 /6 251 30%
out/2025 109 304 36%
nov/2025 197 288 68%
dez/2025 104 350 30%

Superintendéncia de Operacdes e Eventos Criticos
Coordenacao de Operacao de Reservatorios e Sistemas Hidricos

Data do Boletim

09/12/2025
Faixa de Operacao
Normal

Vazao defluente maxima media semanal

Sem restricao

Localizacao do reservatorio

LUrinhos VI e
2zl Cerqueira
O |paussu Cesar
w5 U o {— Avaré
Zinho. pibeirda M
Claro : O
(spss)
Repress

4 )

@ CANOAS | ! BAHIA

MATO GROSSO
@ CANOAS Ii »
Brasilia
@ CAPIVARA
AR MINAS GERAIS
@ CHAVANTES e
GROSS0 )
@ JURUMIRIM DO SUL ESPIRITO SANTO
® MAUA ;
¢ Gésm PALLOD Rid DE
OURINHOS ST (39 AN B
@® ROSANA SANTA CATARINA
@ SALTO GRANDE CS RIO GRAMDE
DOSUL
@ TAQUARUCU - © 2025 TomTom, © 2025 Microsoft Corporation,
m. MicrosoftBing © OpensStreetMap

N J

*Dados consistidos sujeitos a novas revisdes


https://www.bing.com/maps?cp=-23.49382296545204~-49.40383397639303&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-23.49382296545204~-49.40383397639303&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-21.850841513345088~-48.601553506714275&lvl=4&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-21.850841513345088~-48.601553506714275&lvl=4&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.openstreetmap.org/copyright
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://www.snirh.gov.br/hidrotelemetria/Mapa.aspx

QA ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO
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jan 2025 abr 2025 jul 2025

Estacao UHE Capivara Barramento (64516080)
Atencao @ Max (334m)

@®Nivel (m) @Min (321m) @ Restricio @ Alerta

UHE Capivara

2 000 * .................. .................. ................... ..............

0 ..... T N

jan 2025 abr 2025

med_vazao vertida @Vazio Afluente (m3/s) @ Vazao Defluente (m?/s)

Saiba mais sobre as condicdes de operacao do

Sistema Hidrico do Rio Paranapanema

out 2025

Fonte: ONS e
Hidro-Telemetria

100

S
5
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-
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=
O oo e e
set 2025 nov 2025
@ \/olume Util (%) @ Volume de Espera (%)
Data Qnatural Mensal MLT 1931-2024 % MLT
(m>/s) (m?/s)
dez/2024 2.128 1.110 192%
jan/2025 1.056 1.503 710%
fev/2025 1.430 1.546 93%
mar/2025 590 1.286 46%
abr/2025 582 970 60%
mai/2025 497 971 51%
jun/2025 848 1.091 18%
jul/2025 571 962 59%
ago/2025 389 793 49%
set/2025 320 872 37%
out/2025 509 1.101 46%
nov/2025 1.120 1.026 109%
dez/2025 528 1.110 48%

Superintendéncia de Operacdes e Eventos Criticos
Coordenacao de Operacao de Reservatoérios e Sistemas Hidricos

Acompanhamento do Sistema Hidrico do Rio Paranapanema

UHE Capivara

Data do Boletim

Faixa de Operacao

Normal

09/12/2025

Vazao defluente maxima media semanal

Localizacao do reservatorio

Sem restricao

O 7
-
santl, - 8.
Inacio \ PR-050 7
Alvorada
Centenario do Sul T3
Colorado do Sul B - Primeiro
Florestopolis de Maio
4 N\
® CANOAS | 1ATO GROSS0 DO SUL
@ CANOAS I Ribeirao
Campo Preto
@ CAPIVARA Grande .
SADPAULO
@ CHAVANTES 6 0 ? Campinas
® JURUMIRIM Londrin
® VMAUA JAI Sorocaba
OURINHOS SSUNGao PARANA Curitiba
@ PIRAJU Joinville
® ROSANA
SANTA CATARINA
@ SALTO GRANDE CS —
Florianopolis
@ TAQUARUCU . © 2025 TomTom, © 2025 Microsoft Corporation,
u= MicrogaftBiagh s MiDE DO SUL ©OpenStreetMap
\_ J

*Dados consistidos sujeitos a novas revisdes


https://www.bing.com/maps?cp=-23.05217300028417~-51.469217866911826&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-23.05217300028417~-51.469217866911826&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-24.259965156428507~-51.13855928754644&lvl=5&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-24.259965156428507~-51.13855928754644&lvl=5&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.openstreetmap.org/copyright
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://www.snirh.gov.br/hidrotelemetria/Mapa.aspx

